
 
 

 

COMUNE DI POIRINO 
Città Metropolitana di Torino 

www.comune.poirino.to.it  

 
 

  

 

N. 46 del 24-05-2022 

 

IL  RESPONSABILE  DELLA  

 RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N.    303      D E L 25-05-2022 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE NELLE SCUOLE  DELL'INFANZIA E PRIMARIE  

DELLISTITUTO COMPRENSIVO - PERIODO 2022/2027 MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELLART. 60 

D.LGS. N. 50/2016 - CODICE CIG: 9224780147 CODICE CUP: 

F79I22000430005 

 

 

PREMESSO CHE: 

- si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO - 

PERIODO 2022/2027; 

 

- con deliberazione  della Giunta Comunale  n.71 del 05/05/2022, esecutiva come per 

legge, è stato approvato il Capitolato di appalto per l’espletamento del SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE e deliberato di procedere all’affidamento  

mediante procedura aperta, sopra soglia, di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, trattandosi di appalto 

sopra soglia comunitaria;  

RILEVATO CHE  ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 

responsabile della Ripartizione Servizi alla Persona, dottoressa Barbara Celsi,  nominata ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con d.G.C. n. 71/2022 , la quale dichiara, in forza degli 

artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VISTI il bando e disciplinare di gara e la relativa documentazione allegata, depositati presso 

l’Ufficio Scuole della Ripartizione Servizi alla Popolazione; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi e 

che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in allegato al Capitolato d’appalto) ove 



 

è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € 250,00; 

POSTO CHE le stazioni appaltanti sono tenute a procedere agli acquisti con strumenti 

elettronici così che la scelta del contraente avvenga interamente per via elettronica in virtù del 

combinato disposto di cui agli artt. 36, comma 6, 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016; 

POSTO CHE trattasi di appalto superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1 e 

che pertanto è necessario procedere mediante il portale telematico della società di committenza 

ausiliaria Asmel Consortile scarl;  

VISTO il dettato normativo di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina gli acquisti 

mediante procedura aperta, secondo cui: 

- comma 1: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la 

ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. 

Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa”; 

- comma 2-bis “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque 

giorni il termine di cui al comma 1 nel caso di presentazione di offerte per via elettronica; 

- comma 3. “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a 

quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza 

debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al 

comma 1 non possono essere rispettati”; 
 

DATO ATTO CHE: 

- Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO - PERIODO 2022/2027 

- La scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: APERTA (ai sensi dell’art. 60 del codice degli appalti) 

Criterio: OEPV (ai sensi dell’art. 95 comma 3 del codice degli appalti) 

- Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle 

diverse fasi della procedura di gara; 

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 

50/2016, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 

- Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara;  

- La Stazione Appaltante con il presente atto certifica: 

a. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9224780147 e il codice CUP 

F79I22000430005; 

b. che con determinazione n. 289 del 20/05/2022 e successiva determinazione di 

parziale rettifica  n. 298 del 24/05/2022 sono stati attivati i servizi di supporto al 

RUP attraverso la struttura stabile di supporto realizzata dall’Ente ai sensi  del 



 

comma 9 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, al fine di consentire a questa 

Stazione Appaltante, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel 

rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, di incrementare il livello 

delle competenze necessarie per la gestione degli appalti pubblici e per la 

corretta e tempestiva esecuzione dei contratti connessi al Pnrr/Pnc; 

c. che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 

50/2016, saranno rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 

del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 34 del Codice, rubricato - Criteri di sostenibilità energetica e ambientale dispone: 

“1. Le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali 

previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della 

pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione progettuale 

e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei 

criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare e conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e 

servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, anche a 

quanto specificamente previsto nell'articolo 144. 2. I criteri ambientali minimi definiti 

dal decreto di cui al comma 1, in particolare i criteri premianti, sono tenuti in 

considerazione anche ai fini della stesura dei documenti di gara per l'applicazione del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 

6. Nel caso dei contratti relativi alle categorie di appalto riferite agli interventi di 

ristrutturazione, inclusi quelli comportanti demolizione e ricostruzione, i criteri 

ambientali minimi di cui al comma 1, sono tenuti in considerazione, per quanto 

possibile, in funzione della tipologia di intervento e della localizzazione delle opere da 

realizzare, sulla base di adeguati criteri definiti dal Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare”; 

- dalla pagina web del competente Ministero della Transizione Ecologica 

(https://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi) si evidenzia che per il 

servizio in oggetto sono stati adottati i relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM) – 

denominati “Criteri Minimi Ambientali per l’affidamento del servizio ristorazione 

collettiva, approvati con D.M. n. 65 del 10 marzo 2020, pubblicato in G.U. n.90 del 4 

aprile 2020; 

- dei criteri di base ivi prescritti si è tenuto conto, in termini di specifiche tecniche e di 

esecuzione, nella redazione del CSA relativo al servizio di che trattasi; 

 

ACCERTATO che il Q.E. dell’appalto è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO   

A1) importo annuo 295.830,00 € 

A2) Importo servizio 1.479.150,00 € 

A3) importo oneri  sicurezza (Duvri)  250,00 € 

Totale A) 1.479.400,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE   

B1)   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#144
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2021/dm_65_ristorazione.pdf
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2021/cam_ristorazione.pdf
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2021/cam_ristorazione.pdf


 

Iva 4% su A1 11.833,20 € 

Iva 4% su A 59.176,00 € 

B2)   

Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 (1,25%) 18.492,50 € 

di cui 80% art.113 c.3 funzioni tecniche 14.794,00 € 

di cui 20% art.113 c.4 fondo acquisto beni strumentali 3.698,50 € 

B3 Contributo Anac   € 600,00 

B4 Corrispettivo ASMEL Cons. s.c.a.r.l.  7.397,00 € 

Iva su B4 1.627,34 € 

B5 Spese pubblicazione  1.000,00 € 

Totale B) 88.292,84 € 

TOTALE Q.E. A+B 1.567.692,84 € 

 

 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 4% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

 

POSTO CHE i fondi per il suddetto servizio da affidare sono a carico  del capitolo 1416 

“SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE MATERNE/ELEMENTARI E 

MEDIE” del bilancio del corrente esercizio e pluriennale;   

 

DATO atto che la spesa relativa al contributo ANAC pari a € 600,00 è stata impegnata, con 

determinazione n. 289 del 20/05/2022, al cap.1059 SPESE OBBLIGATORIE PER GARE DI 

APPALTO E CONTRATTI del bilancio corrente esercizio;  

RITENUTO di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della 

documentazione della gara in oggetto; 

RITENUTO quindi necessario espletare una gara mediante procedura aperta tramite criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016, in modalità telematica, e di fissare la base d’asta in euro 1.479.400,00 oltre ad IVA; 

 

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è profilato sulla piattaforma 

ANAC, per la presente procedura; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire il servizio di 

ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 2022/2027 

 l’oggetto del contratto è il servizio di refezione per le scuole dell’infanzia e primarie statali 

del Comune  Poirino ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando di gara, Disciplinare di gara, 

Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 



 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016) in forma pubblica 

amministrativa; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di indire una gara d’appalto per il conferimento del SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO - PERIODO 2022/2027 da aggiudicare mediante 

procedura APERTA, con il criterio del OEPV (art.95 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016); 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 

e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto 



 

6. Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di 

e-procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune 

di POIRINO il ruolo di Titolare del trattamento.  

7. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 

attraverso la pubblicazione su GUCE, GURI,  e su n. 4 quotidiani (due locali e due 

nazionali) all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul 

sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi 

informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement; 

8. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, a che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di 

e-procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 

concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione 

dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di 

trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

10. Di provvedere a recuperare i costi per la pubblicità obbligatoria, ai sensi del Decreto 

MIT del 2 dicembre 2016, quali spese a carico dell’appaltatore, in sede di liquidazione 

dell’anticipazione di cui al comma 18 dell’art. 35 del Codice dei contratti, ovvero in 

occasione di prima liquidazione da parte della S.A 

11. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento ad  ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito 

di competenza; 

13. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

 
 

 
 
  

 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 
 RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 



 

 (Dott.ssa Celsi Barbara) 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale. 


